
 ESTADO DO PARÁ  
 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

 CNPJ – 01.615.398/0001-33 
 

 
Rod. BR308 Complexo Administrativo, S/N – Bairro: Nova Esperança – Fone: (91) 84089763 / 84219123 – E.mail – 

camaramunicipaldetracuateua@gmail.com - CEP: 68647-000 – Tracuateua – Pará. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018011701-CMT 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018-CMT 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

Modalidade e Fundamento da Contratação Direta: inexigibilidade, art. 25, II c/c art. 

13, da Lei 8.666/93. 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA e TANIA CRISTINA ALVES DOS REIS, (CPF: 

175.620.402-06). 

Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de Serviços Técnicos de 

Assessoria e Consultoria Jurídica na Câmara Municipal de Tracuateua. 

Data de Homologação/Ratificação: 26 de Janeiro de 2018.   

Ordenador Responsável: RAIMUNDO ENNIS REIS DE SOUSA. 

 

CERTIFICO a publicação deste extrato na Imprensa Oficial do Estado de Pará 

(IOEPA) e mural de avisos da Câmara Municipal de Tracuateua, em 26 de janeiro de 

2018. 

 

Tracuateua, 26 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

José Antonio dos Santos Silva  

Comissão de Licitação 

Presidente 



56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

EDITAL
A ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS, por este Edital, faz 
saber que se encontra aberta a inscrição para o preenchimento 
das Cadeiras n°s. 12 e 24 deste Silogeu, patronímicas de D. 
Antonio Macedo Costa e José Veríssimo, que tiveram como 
últimos ocupantes os saudosos Acadêmicos SYLVIA HELENA 
TOCANTINS e HILMO MOREIRA, respectivamente. O período 
de habilitação é de quarenta e cinco dias (45), a partir desta 
publicação.
O Art. 3°, § 2º, do Estatuto, diz: “Só poderão ser membros 
efetivos e perpétuos, os cidadãos sem distinção de sexo, há 
seis (6) anos, no mínimo domiciliados no Estado do Pará e que 
apresentarem trabalhos publicados e de reconhecido mérito, 
em qualquer dos gêneros da Literatura ou obras inéditas, se 
premiadas pela própria Academia ou por entidades culturais 
de reconhecida idoneidade, assim como os de notório saber e 
projeção na comunidade paraense. O conceito de notório saber 
deverá ser objeto de defi nição de uma Comissão designada pelo 
Plenário nos casos específi cos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia 
Paraense de Letras, mediante Requerimento dirigido ao 
Presidente da Entidade, acompanhado de três vias de Curriculum 
Vitae comprovado e três volumes de obra do postulante.

Belém, 16 de janeiro de 2018.
MARIA IZABEL BENONE 

1ª Secretária
Protocolo: 273309

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ
RETIFICAÇÃO

A Câmara de Maracanã RETIFICA a publicação circulada no 
DOE/PA pág. 1 em 19/01/2018. ONDE SE LÊ - CONTRATO nº 
002/2018-CMM. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a cessão do sistema informatizado de contabilidade pública 
junto a Câmara Municipal de Maracanã para o Exercício de 2018. 
E CONTRATO Nº 004/2018-CMM. Objeto: prestação de Serviços 
de Consultoria e Assessoria Técnica Especializada de Pessoa 
Jurídica em Contabilidade Pública. LEIA-SE - CONTRATO Nº 
004/2018-CMM. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a cessão do sistema informatizado de contabilidade pública 
junto a Câmara Municipal de Maracanã para o Exercício de 2018. 
E CONTRATO Nº 002/2018-CMM. Objeto: prestação de Serviços 
de Consultoria e Assessoria Técnica Especializada de Pessoa 
Jurídica em Contabilidade Pública. José Augusto Casseb - 
Presidente da Câmara de Maracanã.

Protocolo: 273313

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE SUSPENSÃO. PREGÃO PRESENCIAL 

Nº001/2018 - PMCP - PP. 
A Prefeitura Municipal de Capitão Poço/Pa, comunica aos 
interessados que encontra-se suspenso o Pregão Presencial nº 
001/2018. O Edital será readequado e terá sua data remarcada, 
a mesma será publicada nos meios legais. Mais informações no 
horário de 08:00 as 12:00 - Av. Moura Carvalho, 1255 - Setor 
e Licitações, ou no telefone, (91)3468-1390. João Gomes de 
Lima - Prefeito Municipal.

Protocolo: 273317

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÕNIA S/A
CNPJ Nº 04.909.479/0001-34

NIRE 15 3 0001050 1
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

- EDITAL DE CONVOCAÇÃO -
Convocamos os senhores acionistas desta Sociedade, para se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, às 09 horas do dia 
31/01/2018, em primeira e única chamada, na sede social, sito 
na Passagem 3 de Outubro nº 536, bairro Sacramenta, cidade 
de Belém, Estado do Pará, a fi m de discutirem e deliberarem 
sobre a seguinte pauta: 1) Cisão parcial da FACEPA FÁBRICA 
DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A, para destinação de imóveis não 
operacionais, para integralização de capital em outra empresa.; 
2) Outros assuntos de interesse da Sociedade. Belém/PA, 23 
de janeiro de 2018. Antonio Georges Farah - Presidente do 
Conselho de Administração.

Protocolo: 273296

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL - DLA Nº 02/2018 - 
PROCESSO Nº. 2018/0006

RENOVAÇÃO DE DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL - DLA 
nº. 012/2016 - PROCESSO N. 20160309
Faz saber, nos termos da Resolução CONAMA n. 0006 de 
24/01/1986, Decreto n. 99.274 de 06/06/1990, Lei nº. 5.887 
de 09/05/1995, Lei Municipal nº. 794 de 20/03/2012, Instrução 
Normativa Municipal nº. 02 de18/04/2016. Que A empresa 
BELLO MONTE EMPREENDIMENTOS, TRANSPORTE E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº. 10.452.765/0001-16, sediada na Rua Filadélfi a 
nº. 11, Quadra 20-A, bairro Parque Espigão, Novo Repartimento/
PÁ, recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 

da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento/PÁ a DLA Nº 
02/2018 - PROCESSO Nº. 2018/0006 - Sendo que a mesma é 
a Renovação da Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA n. 
12/2016, Processo n. 20160309, com validade até 17/01/2019.
Novo Repartimento/PA, 17 de janeiro de 2018.

Marcio Dias Bicalho
Sec. Mun. de Meio Ambiente - SEMMA

Port. nº. 089/2017
Protocolo: 273300

ZAMPA AGROINDUSTRIAL LTDA - EPP
CNPJ 15.222.153/0001-50 torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, através do 
processo n°670/2017, Licença de Instalação n°001/2018 com 
validade de 22/01/2019 para Fabricação de Produtos Alimentícios 
no município de Capitão Poço.

Protocolo: 273304

SEST SENAT CONTRATA-Assistente administrativo para 
atuar em Belém/PA, Código: Assadm/2018. Requisitos 
necessários: Nível médio completo; experiência em 
atividades administrativas e atendimento ao público. Requisitos 
desejáveis: Nível Superior/ Experiência em contas a pagar e a 
receber/Experiência com folha de pagamento/ Atividades de 
compras e planilha de controle. Conhecimentos: Domínio de 
informática (Windows e pacotes Offi  ce). O processo seletivo 
terá as seguintes etapas: avaliação curricular, prova de 
conhecimentos específi cos, redação e entrevista. Interessados 
enviar o currículo para o e-mail: belem.pa@sestsenat.org.br 
Até o dia 31/01/2018.Para cadastro no processo seletivo será 
obrigatório informar no campo “assunto” o código da vaga.
Se pessoa com defi ciência, conforme defi nição do art. 2º da Lei 
Nº 13.146, de 16 de julho de 2015, aprovada no Processo, terá 
prioridade na contratação, conforme previsto no artigo 93 da Lei 
8.213/91. No entanto, será imprescindível apresentação de laudo 
médico conclusivo do enquadramento no Decreto nº 3298/99 ou 
Certifi cado de reabilitação profi ssional emitido pelo INSS.
Esse processo seletivo terá validade de 6 meses a partir da 
data do anúncio.

Protocolo 273320

AUTO POSTO SÃO JOÃO EIRELI - ME , CNPJ 03.452.123/0004-
02, torna público que solicitou junto a SEMMA/BELTERRA, 
Licença PRÉVIA e de Instalação para POSTO REVENDEDOR DE 
COMBUSTIVEIS, em Belterra/PA.

Protocolo: 273308

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS ALTEROZA LTDA - ME, 
CNPJ nº. 02.704.378/0002-82, torna público que recebeu da 
SEMADE/Barcarena/PA, a  Licença de Operação nº 129/2017, 
validade 12/12/2018, para benefi ciamento de frutas de sua 
unidade fabril localizada no Sitio Bom Intento, Ramal do 
foguetão, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 273312

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 5/20182501-01-PP-CMSG. 
Objeto: Aquisição de Combustpoveis com o intuito de atender 
as fi nalidades da administração, visando suprir as necessidades 
precípuas da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá. A 
data de abertura será no dia 07/02/2018 às 10h00. A cópia do 
Edital encontra-se à disposição na Sala de Licitação da CMSMG, 
Localizada na Praça Licurgo Peixoto nº 126 - Centro, São 
Miguel do Guamá/PA, CEP 68.660-000; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 5/20182501-02-PP-CMSG. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, matérias de copa e cozinha, matérias de limpeza 
e higienização e outros, com intuito de atender as fi nalidades 
da administração, visando suprir as necessidades precípuas da 
Câmara Municipal de São Miguel do Guamá. A data de abertura 
será no dia 07/02/2017 às 14:30hs. A cópia do Edital encontra-
se à disposição na Sala de Licitação da CMSMG, Localizada na 
Praça Licurgo Peixoto nº 126 - Centro, São Miguel do Guamá/
PA, CEP 68.660-000. Raimundo Carvalho Lopes - Presidente da 
Câmara Municipal de São Miguel do Guamá/PA.

Protocolo: 273316

A SR.ª ELIENA RAMALHO DIAS de CPF: 002.891.272-
11, torna público o licenciamento nº:71/2017 do DNPM, para 
exploração de recursos minerais (Areia e cascalho) em sua 
propriedade denominada Rancho São Francisco na localidade do 
Engenho Município de Bragança.

Protocolo: 273295

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Diogo Nogueira 
Tertulino tornar público os extratos de editais conforme abaixo:
Pregão Presencial 001/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de Materiais de Consumo: 
COMBUSTÍVEL E DERIVADOS, para atender as necessidades 

da CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data da Abertura: 
15/02/2018 Horário: 09h00min.
Pregão Presencial 002/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a prestação FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
LAVAGEM DE VEÍCULOS: (LEVES, PESADOS, MOTOS E MOTORES 
DE POPA), para atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL 
DE JACAREACANGA. Data da Abertura: 15/02/2018 Horário: 
14h00min.
Pregão Presencial 003/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
GRÁFICA E EDITORIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
para atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA. Data da Abertura: 19/02/2018 Horário: 
09h00min.
Pregão Presencial 004/2018 - CMJ - PP - Contratação 
de pessoa Jurídica para a aquisição de Material de Consumo: 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COPA E COZINHA), para atender as 
necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data 
da Abertura: 19/02/2018 Horário: 14h00min.
Pregão Presencial 005/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS NACIONAL, para atender as necessidades da CÂMARA 
MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data da Abertura: 20/02/2018 
Horário: 09h00min.
Pregão Presencial 006/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para os serviços de MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO 
DE HIGIENIZAÇÃO DE CENTRAIS DE AR, para atender as 
necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data 
da Abertura: 20/02/2018 Horário: 14h00min.
Pregão Presencial 007/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a prestação de serviço de MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender 
as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data 
da Abertura: 21//02/2018 Horário: 09h00min.
Pregão Presencial 008/2018 - CMJ - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a prestação de SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, para atender as 
necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA. Data 
da Abertura: 21/02/2018 Horário: 14h00min.
Será julgado o processo de licitação no Prédio da CÂMARA MUNICIPAL 
DE JACAREACANGA - PA. Para aquisição do edital compareça na sede 
da Câmara Municipal para recebimento do mesmo.
E-mail: licitaçãocmj2018@hotmail.com - (93) 3542-1119 ou 
(93) 99194-1100

DIOGO NOGUEIRA TERTULINO - PREGOEIRO

Protocolo: 273299

JOÃO JOSÉ PAULINO NETO, CPF 557. 851.909-15, torna 
público que requereu a Licença de Operação para a atividade de 
Extração Mineral de Areia dentro de Recursos Hídricos, localizada 
no Lote 8 e 9, gleba 59, Zona Rural CEP 68140-000, Uruará-PA , 
junto a Secretaria Municipal Meio Ambiente de Uruará -SEMMA, 
sob processo n° 799/2017.

Protocolo: 273303

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA-PA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - 001/2018-IPMA-PP-SRP - Registro 
de preços que objetiva a futura e eventual contratação de 
serviços profi ssionais para execução de perícias médicas para 
atender o Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-
PA. Ab: 09/02/2018 às 08h. Edital disponível das 08 às 12Hs no 
Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba, sito á Av. 
Dom Pedro II, 915, Centro, Abaetetuba/PA. Fabio Alan Oliveira 
Carvalho - Presidente do Instituto.

Protocolo: 273307

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 001/2018-SELIC-PMM.
Objeto: Seleção de empresa especializada em prestação 
de serviços para locação de estruturas diversas, materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada para atender aos 
diversos eventos promovidos e ou apoiados pela prefeitura 
municipal de Melgaço. Abertura: 07/02/2018. Horário: 08:00h. 
Local: Setor de Licitações e Contratos. Fábio Pacheco de 
Souza - Pregoeiro Ofi cial.

Protocolo: 273311

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018. 
Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de Serviços 
Técnicos de Assessoria e Consultoria Jurídica. Favorecido: Tania 
Cristina Alves dos Reis, CPF nº 175.620.402-06. Valor: R$ 
58.300,00. Embasamento Legal: Art. 25, II, Art. 13, da Lei n.º 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Raimundo Ennis Reis 
de Sousa - Presidente.

Protocolo: 273315

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial
SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade
deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.ioepa.com.br,


		2018-02-20T00:33:07-0300
	JOSE ANTONIO DOS SANTOS SILVA:78946026200




